
                                                  
 
 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta  n.         del  
 
STRUTTURA: COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
OGGETTO: Delibera di Giunta Regionale RAS n. 10/21 del 16 marzo 2023 “Ricognizione ed 
attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende Socio-Sanitarie locali e all’Azienda 
regionale della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 
11 settembre 2020, n. 24, art. 47”. Presa d’atto e disposizioni attuative. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento 
 

Dott.ssa M. Bonaria Zedda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 
 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

106217
Font monospazio
344

106217
Font monospazio
27/06/2023

107329
Font monospazio
288          27 06 2023



                                                  
 
 

Pagina  2 di 5   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022, con la quale è 
stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge 
Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 settembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO che la L.R. n. 24/2020 all’art 47 in materia di amministrazione straordinaria stabilisce 
che la Giunta Regionale definisce il processo di adeguamento dell’assetto istituzionale ed 
organizzativo degli enti di governo del SSR mediante specifiche deliberazioni;  

CONSIDERATO che in esecuzione dell’art 3 comma 1, e dell’art 9, comma 2, della LR 24/2020 di 
riforma del SSR che riconosce l’autonomia patrimoniale delle nuove aziende sanitarie,  la Giunta 
regionale con la DGR n. 10/21 del 16.03.2023, allegata al presente atto per farne parte integrante, 
dispone il trasferimento dei fabbricati indisponibili a favore delle Aziende ASL e dell’ARES secondo 
quanto definito negli allegati elenchi; 
 
CONSIDERATO, altresì, che alcuni fabbricati nel libro cespiti di ATS risultano al 31.12.2021 
qualificati come beni appartenenti al patrimonio disponibile è necessario, pertanto, movimentarli 
all’interno di detta classe merceologica per poi essere registrati, in virtù della nuova qualificazione 
giuridica, nel libro cespiti delle aziende destinatarie come beni appartenenti al patrimonio 
indisponibile; 
 
DATO ATTO che la medesima DGR  autorizza anche il trasferimento da ATS di tutti i beni mobili 
strumentali ai fini istituzionali ed appartenenti al patrimonio mobiliare indisponibile;  



                                                  
 
 

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO,  a tal fine, necessario procedere con la programmazione di una serie di attività 
che vedono coinvolte le strutture del Dipartimento giuridico economico di ARES; in particolare allo 
scopo di assicurare la corretta iscrizione delle immobilizzazioni, delle relative quote di 
ammortamento, delle sterilizzazioni e del fondo d'ammortamento, avendo cura di quadrare 
perfettamente le risultanze del libro cespiti con quanto iscritto in contabilità e successivamente nei 
bilanci d'esercizio delle aziende destinatarie si ritiene doveroso procedere con le seguenti 
operazioni: 

- Estrapolazione dei dati patrimoniali da ATS, divisi per numerazione, e registrazione nel 
patrimonio delle nuove aziende al 01.01.2022 ; 

- Dismissione nel patrimonio ATS dei beni trasferiti; 
- Creazione di una causale di trasferimento apposita denominata “Trasferimento ex  L.R. 

24/2020”; 
- Procedere in ambiente ATS alle conseguenti scritture contabili  relative alle dismissioni sopra 

richiamate; 
- Riconciliazione del libro cespiti con la contabilità generale. 

DATO ATTO della complessità delle attività di scorporo da compiersi e dalla necessità di dover 
intervenire sul data base di contabilità ATS in maniera massiva si ritiene opportuno e necessario 
coinvolgere la società Accenture, gestore del sistema, nel supporto alle complicate operazioni 
informatiche da effettuare; 

DATO ATTO, altresì, che la gestione liquidatoria con la medesima DGR ha ricevuto il mandato di  
effettuare anche una ricognizione ed analisi dei beni patrimoniali immobiliari che al momento non 
sono stati oggetto di trasferimento e per i quali occorre verificare ed accertare la destinazione ad 
un uso pubblico o la loro messa a reddito tramite una proposta di valorizzazione e relativa 
dismissione;    

CONSIDERATO che gli immobili di proprietà di terzi, detenuti fino al 31.12.2021 da ATS in base 
ad un rapporto contrattuale privatistico, verranno riassegnati alle ASL in base al principio della 
competenza territoriale attraverso atti di cessione del contratto ai sensi della normativa civilistica di 
riferimento; 

RITENUTO necessario procedere secondo le osservazioni  sopra esposte 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

 
1. DI PRENDERE ATTO della D.G.R. n.10/21 del 16.03.2023 “Ricognizione ed attribuzione del 

patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda regionale 
della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 
11 settembre 2020, n. 24, art. 47” ; 

2. DI DISPORRE il trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali (ASL) e all'Azienda regionale 
della salute (ARES) dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli allegati elenchi;  



                                                  
 
 

Pagina  4 di 5   

3. DI DISPORRE il trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali (ASL) e all'Azienda regionale 
della salute (ARES) dei beni mobili  strumentali ai fini istituzionali ed appartenenti al patrimonio 
mobiliare indisponibile; 

4. DI DARE MANDATO per tali attività alle strutture competenti del Dipartimento giuridico 
economico affinché pongano in essere gli adempimenti amministrativi e contabili necessari al 
trasferimento dei beni patrimoniali da ATS alle nuove aziende sanitarie del SSR; 

5. DI DARE MANDATO al Dipartimento Acquisti – Servizio Energy Management e Gestione 
servizi logistici centralizzati di effettuare una ricognizione ed analisi dei beni patrimoniali 
immobiliari che al momento non sono stati oggetto di trasferimento al fine di accertare quali 
beni sono destinati all’uso pubblico e quali invece possono essere dismessi;  

6. DI DARE MANDATO, altresi,  al Dipartimento Acquisti – Servizio Energy Management e 
Gestione servizi logistici di mettere a disposizione delle ASL, in base della competenza 
territoriale, i contratti aventi ad oggetto l’uso/detenzione degli immobili di proprietà di terzi 
affinché attraverso atti di cessione del contratto le nuove aziende possano subentrare ad ATS 
nei rapporti contrattuali ai sensi della normativa civilistica di riferimento; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 - DGR n. 10/21 del 16.03.2023 e allegati 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
27  06   2023     12   07   2023


		2023-06-27T14:59:25+0200
	ZEDDA MARIA BONARIA


		2023-06-27T15:02:08+0200
	GAIA ENRICO


		2023-06-27T15:34:53+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




